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ĐẢNG BỘ QUẬN BÌNH TÂN  ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 

CHI BỘ TRƯỜNG THCS, THPT 

PHAN CHÂU TRINH 

Số: 21/16-CB-PLĐV Bình Tân, ngày 10 tháng 12 năm 2016 

 

BÁO CÁO KIỂM ĐIỂM 
VAI TRÒ TRÁCH NHIỆM LÃNH ĐẠO CỦA CẤP ỦY NĂM 2016 

 
Chi ủy chi bộ trường THCS,THPT Phan Châu Trinh gồm có 03 đ/c trong nhiệm kỳ 2015- 2020: 

 Đ/c Hà Văn Vy: Bí thư 

 Đ/c Lê Thị Thu Hà:  Phó Bí thư 

 Đ/c: Đoàn Quốc Đông: Chi uỷ viên 
Chi ủy đã lãnh đạo thực hiện các hoạt động tại đơn vị trong nhiệm kỳ và đặc biệt là năm 2016 

cụ thể như sau: 
1) Kết quả thực hiện nhiệm vụ chính trị: 

 Tổng số hiện có : 77 người trong đó giáo viên 51 người ,cán bộ nhân viên 26 người,  
Công đoàn viên 64, Hiện tại  đội ngũ chưa  ổn định còn có sự biến động. 

 Lãnh đạo động viên  đoàn thể như Công Đoàn; Đoàn thanh niên đi đầu trong việc đổi  

mới phương pháp dạy học và phương pháp học tập, phát huy tính tích cực của học sinh, 

chú trọng vai trò tự quản, mạnh dạn giao việc và hướng dẫn để học sinh tham gia vào 

các công việc chung của trường, tổ chức Đoàn thanh niên Đội thiếu niên tiền phong 

HCM thực hiện thành công công trình giữ gìn mội trường xanh sạch đẹp. Đoàn thể phấn 

đấu: Giữ vững danh hiệu tập thể tiên tiến, xuất sắc. 

 Tăng cường dự giờ thăm lớp nâng cao nghiệp vụ tay nghề cho tập thể giáo viên. Thực 
hiện nghiêm túc chương trình và sách giáo khoa theo qui định của Bộ Giáo dục và đào tạo, 
 Tổ chức tham quan ngoại khóa cho học sinh cũng như du lịch hè cho cán bộ, giáo viên, 

nhân viên thiết thực, bổ ích, an toàn. 

 Chi ủy đã lãnh đạo thực hiện chương trình huấn luyện quân sự theo chế độ học phân đều 
trên thời khóa biểu trong năm, có đủ giáo viên và thiết bị để thực hiện chương trình. 
 Lãnh đạo các tổ chức đoàn thể, chăm lo đời sống vật chất, tinh thần và bảo vệ lợi ích 

chính đáng hợp pháp của người lao động, cũng như của nhà đầu tư. 

 Kiểm tra việc thực hiện các nghị quyết của chi bộ và thực hiện chế độ báo cáo về cơ 

quan Đảng cấp trên đúng qui định . 

 Chi ủy đã lãnh đạo nhà trường quan tâm đến các tổ chuyên môn xây dựng nề nếp sinh 

hoạt 

 Chi ủy đặc biệt quan tâm lãnh đạo công tác an toàn giao thông. Xây dựng phương án chi 

tiết về phòng chống cháy nổ, phương án phối hợp với các cơ quan chức năng bảo vệ an ninh 

trật tự trường học cho từng năm. 

 Về việc lãnh đạo công tác giáo dục ngoài giờ lên lớp, tư vấn, hướng nghiệp, chủ nhiệm, 
học vụ, thư viện thực hiện theo đúng chỉ đạo của Bộ và Sở. Đa dạng hóa các hình thức 
tổ 
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chức và vận động được nhiều nguồn lực tham gia hoạt động trên tinh thần “Quyết tâm phát 

huy truyền thống nhà trường, chú trọng đến việc giáo dục nhân cách, giáo dục đạo đức lối 

sống cho học sinh bên cạnh việc nâng cao chất lượng hiệu quả đào tạo” nhằm giáo dục toàn 

diện học sinh. 

 Kết quả là tỷ lệ học sinh tốt nghiệp THCS và THPT luôn cao hơn tỉ lệ chung của Quận  

và của thành phố. Năm học 2015-2016, số học sinh đậu tốt nghiệp THCS là (100%), THPT 

là 97,4% đỗ vào các trường ĐH-CĐ gần 70%, duy trì sĩ số đào tạo 95%.Uy tín nhà trường 

ngày càng được khẳng định, được CMHS, chính quyền địa phương và lãnh đạo ngành đánh 

giá cao. Qua đó chi bộ đã hoàn thành nhiệm vụ chính trị, đã giữ vững và nâng cao chất lượng 

chuyên môn, tăng hiệu suất đào tạo, tỷ lệ tốt nghiệp cao. Kết quả đạt được trong năm học 

2015- 2016: 

 

Năm học Tốt nghiệp THCS Tốt nghiệp THPT Đại học-Cao 
đẳng 2012-2013 100% 98,7% 57,3% 

2013-2014 100% 100% 68,7% 
2014-2015 100% 100% 70,1% 
2015-2016 100% 97,4% 70,0% 

 

 Năm 2016 tập thể nhà trường  đạt danh hiệu “ Tập thể lao động tiên tiến ”. 

 

2) Việc thực hiện nguyên tắc tập trung dân chủ và sinh hoạt cấp uỷ, chi bộ: 
a) Ưu điểm: 

 Đầu nhiệm kỳ chi bộ đã xây dựng được quy chế làm việc, sinh hoạt với sự thống nhất  

cao của 100% đảng viên trong chi bộ. Đó là cơ sở để chi uỷ lãnh đạo chi bộ thực hiện thành 

công mọi chỉ thị nghị quyết và kế hoạch đã đề ra. 

 Chi ủy đã lãnh đạo đảng viên gương mẫu đi đầu trong mọi công tác, vận động quần  

chúng khắc phục khó khăn hoàn thành các chỉ tiêu kế hoạch do nhà trường đề ra. Tôn trọng 

nội quy cơ quan, kỷ luật lao động. Công khai minh bạch mọi chủ trương, kế hoạch của nhà 

trường. 

 Xây dựng chi bộ trong sạch, vững mạnh về chính trị, tư tưởng và tổ chức. 

 Cấp ủy chấp hành nghiêm túc đường lối chủ trương chính sách của Đảng và pháp luật  
nhà nước. Gương mẫu đi đầu trong mọi công tác của chính quyền cũng như đoàn thể tổ 
chức 

 Chi ủy đã tuyên truyền động viên Đảng viên, Đoàn viên, phấn đấu hoàn thành nhiệm vụ 

chính trị, chấp hành nghiêm chỉnh chủ trương đường lối chính sách của Đảng và nhà nước, 

ở nơi làm việc cũng như nơi cư trú. Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị của mình. Đoàn 

kết tích cực góp ý xây dựng nghị quyết với tinh thần thiểu số phục tùng đa số cấp dưới chấp 

hành cấp trên và nghiêm túc thực hiện chế độ Thủ trưởng. 

 Thường xuyên tổ chức cho cấp ủy đảng viên học tập đầy đủ chỉ thị nghị quyết cũng như 

các chủ trương chính sách của Đảng và nhà nước, các nghị quyết công văn liên quan đến 

ngành giáo dục. Đặc biệt, đầu năm học 2016- 2017 toàn thể đảng viên chi bộ tham gia học 

tập chính trị do Quận uỷ tổ chức. 

 Cấp ủy luôn lắng nghe ý kiến của Đảng viên cũng như quần chúng, kịp thời điều chỉnh 

các nghị quyết cũng như có những giải pháp phù hợp để giải quyết từng vấn đề có lý có 

tình. 
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 Tổ chức cho toàn thể cán bộ Đảng viên, giáo viên và nhân viên học tập thông suốt các  

chủ trương chính sách của Đảng và pháp luật nhà nước. Cấp ủy có tác phong làm việc 

nhanh gọn, tập trung, dân chủ. 

 Chi bộ lãnh đạo chính quyền và các đoàn thể cơ quan tổ chức cho cán bộ giáo viên nhân 

viên, nghiên cứu học tập quán triệt chỉ thị 05 của Bộ chính trị, các văn bản của trung 

ương  về “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách HCM” theo chủ đề hàng 

năm của Quận ủy.Thầy cô đã thực hiện việc nêu gương gắn liền với việc xây dựng chuẩn 

mực đạo đức tác phong nhà giáo, cho giáo viên đảng viên. Kết hợp giáo dục toàn diện 

học sinh có lý tưởng cách mạng, lối sống lành mạnh giản dị chân thật, đủ sức khỏe, là 

công dân gương mẫu sẵn sàng bảo vệ Tổ quốc. 

Trong sinh hoạt chi bộ thường kỳ chi uỷ đều lồng ghép các nội dung vừa triển khai vừa 

đánh giá tiến trình thực hiện các nội dung trên. Đảng viên thẳng thắn góp ý phê bình và  

đề xuất biện pháp khắc phụ những mặt còn tồn tại của tập thể cũng như của từng cá nhân 

để cùng nhau khắc phục. Chi bộ không có đảng viên có biểu hiện “tự diễn biến”, “tự 

chuyển hoá” 

b) Hạn chế: Do phải tập trung thời gian cho chuyên môn nên các văn bản nghị quyết chỉ 

thị của cấp trên chưa được các đảng viên và giáo viên, nhân viên nghiên cứu sâu. 

 

3) Kết quả lãnh đạo chỉ đạo thực hiện các giải pháp khắc phục hạn chế khuyết điểm được 

chỉ ra qua kiểm đểm tự phê bình và phê bình theo nghị quyết Trung Ương 4 (khoá XI) 

về xây dựng Đảng và kết quả thực hiện các nhiệm vụ giải pháp trong kế hoạch số 122-

KH/QU ngày 7 tháng 07 năm 2014 của Ban thường vụ Quận Uỷ về thực hiện đề án 02-

ĐA/TU ngày 24 tháng 3 năm 2014 của Ban thường vụ Thành uỷ về phòng chống biểu 

hiện suy thoái về tư tưởng chính trị “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”… Cấp uỷ xin tự 

kiêm điểm nghiêm túc về các nội dung sau: 
a) Trước hết đối với nội dung “những biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị”: 

 Cấp uỷ là tập thể bao gồm những cán bộ đảng viên ưu tú của chi bộ có lý tưởng cách 

mạng, trung thành với chủ nghĩa Mác-Lê nin, tư tưởng Hồ Chí Minh, không giao động 

giảm sút niềm tin vào mục tiêu độc lập và chủ nghĩa xã hội. Lập trường giai cấp vững 

vàng. 

 Trung thành với tôn chỉ mục đích của Đảng, kiên định với con đường đi lên CNXH; Tích 

cực đấu tranh với nhận thức lệch lạc, quan điểm sai trái. 

 Nhận thức sâu sắc, đúng đắn tầm quan trọng của lý luận và học tập lý luận chính trị, 

tham gia đầy đủ các đợt học tập chủ nghĩa Mác-Lê nin, tư tưởng Hồ Chí Minh, chủ 

trương đường lối, nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước. 

 Tôn trọng nguyên tắc tổ chức của Đảng, hăng hái phấn đấu, gương mẫu đi đầu trong mọi 

công tác, không né tránh trách nhiệm, làm hết việc, không đi trễ về sớm, làm việc hiệu 

quả. Hết lòng vì quần chúng, nhân dân phục vụ. Hoàn thành tốt mọi nhiệm vụ của chính 

quyền cũng như đoàn thể giao phó. 

 Trong đấu tranh phê, tự phê cấp uỷ luôn luôn trung thực thẳng thắn không giấu giếm 

khuyết điểm của mình cũng như của động chí và tập thể chi bộ. nhận và khắc phục mọi 

thiếu sót do tập thể chi ra. Không lợi dụng phê bình để nịnh bợ hay vu không bôi nhọ, 

chỉ trích, phê phán  người khác với động cơ thiếu trong sáng. 

 Nói và viết đúng với quan điểm đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước. 
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Tập thể cấp uỷ là người nói đi đôi với làm. Khi đương chức nói và hành động thế nào 

thì khi về hưu cũng hoàn toàn như thế không thay đổi phẩm chất tính cách cũng như 

nhận thức tư tưởng. 

 Cấp uỷ luôn khiêm tốn học tập và biết lắng nghe, dân chủ, bình đẳng trong quá trình xây 

dựng nghị quyết, không áp đặt duy ý chí, bảo thủ chủ quan, chân thành tiếp thu mọi ý 

kiến của quần chúng cũng như của đồng chí đảng viên. 

 Không ham danh vọng, không ham chức quyền sẵn sàng chấp hành nghiêm chỉnh sự 

phân công của tổ chức, không kén việc đùn đẩy trách nhiệm cho đồng nghiệp, đồng 

chí… 

 Không tư duy kiểu “nhiệm kỳ” sẵn sàng thực hiện thắng lợi một cách khách quan mọi 

nhiệm vụ mà Đại hội chi bộ đã đề ra, không chọn việc đễ làm trước việc khó để lại cho 

nhiệm kỳ sau. 

 

b) Thứ hai là nội dung “biểu hiện về suy thoái đạo đức, lối sống”: 

  Cấp uỷ là tập thể đoàn kết bao gồm các đồng chí nhiệt tình và trách nhiệm không có tư 

tưởng cũng như lối sống cá nhân ích kỷ, thực dụng vụ lợi hay cơ hội. Luôn luôn quan tâm 

đến lợi ích tập thể, tạo mọi điều kiện thuận lợi để đồng chí, đồng nghiệp phấn đấu vươn 

lên và hoàn thành xuất sắc mọi nhiệm vụ. 

 Trong lãnh đạo, điều hành hội họp cấp uỷ luôn tôn trọng nguyên tắc tập trung dân chủ. 

Không đoàn kết xuôi chiều, dân chủ hình thức, cục bộ bè phái, kèn cựa, địa vị, độc đoán, 

gia trưởng, đảm bảo nói và làm theo nghị quyết. 

 Các đồng chí cấp uỷ đều kê khai đầy đủ, trung thực tài sản  và thu nhập cá nhân của mình. 

 Cấp uỷ đề cao thực tế không báo cáo sai sự thật, không có bệnh “thành tích”, phô trương 

che dấu khuyết điểm, không chạy thành tích, chạy khen thưởng, chạy danh hiệu. 

 Các đồng chí trong cấp uỷ luôn bám sát cơ sở, sát thực tiễn, dự giờ thăm lớp, trực tiếp 

giải quyết các vấn đề hàng ngày nên hiểu rõ năng lực từng người, nhận xét đánh giá và 

giao việc phù hợp với từng thành viên trong đơn vị. Đồng cảm chia sẻ với mọi nỗi vui 

buồn của từng đồng chí đồng nghiệp trong nhà trường. 

 Sử dụng tiết kiệm điện nước tài sản, tài chính nhà trường 

 Không lợi dụng chức vụ quyền hạn để vụ lợi hoặc bao che những hành vi tiêu cực. 

 Cấp uỷ là những người không rượu chè bê tha, mê tín dị đoan, tệ nạn xã hội. Không vi 

phạm thuần phong mỹ tục truyền thống văn hoá tốt đẹp của dân tộc. 

 

c) Thứ ba là nội dung “biểu hiện “tự diễn biến” “tự chuyển hóa” trong nội bộ 

 Cấp uỷ trung thành với chủ nghĩa Mác- Lê nin, tư tưởng Hồ Chí Minh và các nguyên 

tắc của Đảng, kiên quyết đấu tranh phản đối tư tưởng đa nguyên đa Đảng. 

 Tích cực đấu tranh bảo vệ nền dân chủ XHCN, Nhà nước pháp quyền XHCN; kiên quyết 

đấu tranh bác bỏ luận điệu đòi thực hiện thể chế “tam quyền phân lập” phát triển “xã hội 

dân sự”. 

 Nói và viết phù hợp với quan điểm đường lối chủ trương của Đảng và pháp luật của Nhà 

nước. Trân trọng thành quả cách mạng. Tin tưởng tuyệt đối vào sự lãnh đạo của Đảng 

Cộng Sản Việt Nam. Đấu tranh không khoan nhượng với các luận điệu vu khống, xuyên 

tạc lịch sử và bôi nhọ lãnh tụ tiền bối, lãnh đạo của Đảng và Nhà nước ta hiện nay. 

 Không lợi dụng kích động tư tưởng bất mãn, bất đồng chính kiến, không lợi dụng các 
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phương tiện thông tin truyền thông hay mạng xã hội để nói xấu hay bôi nhọ, hạ thấp uy 

tín vai trò lãnh đạo của Đảng gây chia rẽ nội bộ, nghi ngờ trong cán bộ Đảng viên và 

quần chúng nhân dân. 

 Kiên quyết đấu tranh phản bác tư tưởng “phi chính trị hóa” quân đội và Công an. Mà 

ngược lại cấp uỷ đồng tình ủng hộ quan điểm: Quân đội, Công an phải được đặt dưới sự 

lãnh đạo trực tiếp của Đảng. 

 Không quan hệ, không dính líu tới bọn phản động, cơ hội, bất mãn để tập hợp lực lượng 

hay có ý đồ tiếp tay cho bọn phản dân hại nước. 

 Tuyệt đối tin tưởng vào chính sách đối ngoại của Đảng và Nhà nước ta, không tự ý thông 

tin sai lệch về các chủ trương đường lối của Đảng cũng như tình hình Quốc tế. 

 Lên án và đấu tranh kiên quyết với những luận điệu phủ nhận vai trò lãnh đạo của Đảng 

đối với báo chí, với văn học nghệ thuật. 

 Cấp uỷ luôn có ý thức tuyên truyền giáo dục đảng viên cũng như người lao động xoá bỏ 

tư tưởng dân tộc hẹp hòi, tôn giáo cực đoan. Không để cho kẻ xấu lợi dụng vấn đề “dân 

chủ”, “nhân quyền” dân tộc, tôn giáo để chia rẽ nội bộ, chia rẽ các dân tộc, các tôn giáo 

với Đảng và Nhà nước. 
 Đánh giá Đảng viên và Chi bộ năm 2015: 
 100% Đảng viên hoàn thành tốt chức trách nhiệm vụ được giao.01 đảng viên hoàn thành 

xuất sắc nhiệm vụ. 
 Tập thể Chi bộ đạt danh hiệu: “Chi bộ hoàn thành tốt nhiệm vụ.” 

4) Công tác kiểm tra giám sát, khen thưởng, kỷ luật của Đảng: 

 Chi ủy đã chủ động thường xuyên giám sát kiểm tra việc tổ chức học tập và làm theo tư 

tưởng tấm gương đạo đức phong cách Hồ Chí Minh, đã tập trung vào chủ đề : Cần, Kiệm, 

liêm, Chính, Chí công, vô tư, hết lòng hết sức phụng sự Tổ quốc phục vụ nhân dân . 

 Bản thân từng cấp ủy gương mẫu phấn đấu hoàn thành nhiệm vụ chính trị, đi đầu trong 

việc thực hiện học tập và làm theo tư tưởng tấm gương đạo đức phong cách Hồ Chí 

Minh.(vận động đảng viên thực hiện theo các tiêu chí trong chương trình hành động) 

+Trung thành với Đảng với Tổ quốc 
+Hết lòng phục vụ nhân dân. 
+Yêu thương quí trọng con người ( sống có nghĩa có tình ). 
+Gương mẫu thực hiện: cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư. 
+Có quan hệ hợp tác với đồng chí, đồng nghiệp  trong sáng . 

 Chi ủy gương mẫu trong sinh hoạt Đảng và đóng góp ý kiến xây dựng nghị quyết chi bộ. 

 Chi ủy chú trọng và tích cực làm công tác phát triển Đảng viên theo kế hoạch chỉ tiêu của 

Chi bộ đề ra. 

 Chi ủy lãnh đạo tiếp tục thực hiện giám sát việc khắc phục những hạn chế yếu kém theo 

tinh thần nghị quyết trung ương 4 khóa XI và kế hoạch số: 122-KH/QU của Quận uỷ; Đề 

án 02- ĐA/TU của ban thường vụ Thành uỷ chống suy thoái tư tưởng chính trị “tự diễn 

biến”, “tự chuyển hoá” 

 Chi bộ kịp thời khen thưởng động viên các đ/c cán bộ đảng viên giáo viên hoàn thành 

xuất sắc nhiệm vụ, gương mẫu đi đầu trong mọi công tác đồng thời cũng kiên quyết phê 

bình nhắc nhở cá nhân dù bất cứ lý do gì bê trễ công tác, làm ảnh hưởng đến uy tín cán 

bộ đảng viên trong đơn vị. 

5) Kết quả: 
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Năm Chi bộ Công đoàn Chi đoàn 
GV 

Đoàn 
trường 2010 Trong sạch vững mạnh Vững mạnh Tiên tiến Tiên tiến 

2011 Trong sạch vững mạnh Vững mạnh Tiên tiến Tiên tiến 
2012 Trong sạch vững mạnh Vững mạnh Tiên tiến Tiên tiến 
2013 Trong sạch vững mạnh Vững mạnh Tiên tiến Tiên tiến 
2014 Hoàn thành tốt nhiệm 

vụ 
Vững mạnh Tiên tiến Tiên tiến 

2015 Hoàn thành tốt nhiệm 
vụ 

Vững mạnh Tiên tiến Xuất sắc 
 

Nơi nhận : TM /CẤP ỦY 

- Ban TCQU Bí thư 

- VPQU 

- Löu CB                                                                             

 

               

           Hà Văn Vy 
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